
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

Istituto Comprensivo “CENTRO VALSUGANA” 
Via F. Meggio, 2/a - 38050 Roncegno Terme (TN) 

 

Tel. 0461/764581 - Fax 0461/771046 

ic.centrovalsugana@pec,provincia.tn.it 
segr.ic.centrovalsugana@scuole.provincia.tn.it 

www.iccentrovalsugana.it 

C.F. 90009760225 
 

 

 

Piano Nazionale di ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico-  

Codice Avviso M4C1I2.1-2023-1222/Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-33608 

CUP: I94D23002080006– progetto “Difendersi dalla insidie della rete – un supporto di valore per la transizione digitale a 

scuola”. 

 

iccv_022/2024/2.4 

 

Repertorio determinazioni del dirigente scolastico 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next 

Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 

(DM 66/2023) 

 

  Titolo del progetto: “Difendersi dalla insidie della rete – un supporto di valore per la 

transizione digitale a scuola” - Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-33608  

  CUP: I94D23002080006 

  Avvio attività, nomina RUP e Direttore dell’esecuzione  

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTA  la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, che ha assegnato 

risorse a favore di tutte le istituzioni scolastiche ai fini della realizzazione di un sistema di 

formazione per la transizione digitale, a favore del personale scolastico (dirigenti scolastici, 

iccv_022-07/05/2024-55 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.ic.centrovalsugana@scuole.provincia.tn.it
http://www.iccentrovalsugana.it/


 

direttori dei servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale educativo) 

sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica;  

 

VISTO l’Allegato A al summenzionato Decreto, che definisce il riparto di risorse per ogni singola 

Istituzione scolastica; 

 

  VISTO il progetto “Difendersi dalla insidie della rete – un supporto di valore per la transizione 

digitale a scuola” - Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-33608 - CUP: 

I94D23002080006; 

 
RICHIAMATE la deliberazione del Collegio Docenti n. 18 del 14 dicembre 2023 e del Consiglio 

dell’Istituzione scolastica n. 24 del 27 dicembre 2023 relative all’ autorizzazione al bando 

PNRR 2.1 – DM 66/2023: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione del 

personale scolastico” CUP: I94D23002080006”; 

 

VISTO  l’Accordo di concessione TNIC81300R-M4C1I2.1-2023-1222-P-33608 acquisito al prot. 

dell’Ente n. iccv_022-05/03/2024-0001590 dd. 05/03/2024 sottoscritto dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – CF 80185250588 rappresentato dalla dott.ssa Simone 

Montesarchio, Direttore Generale e Coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, e dal Soggetto attuatore, Istituzione scolastica Istituto 

Comprensivo Centro Valsugana – codice meccanografico TNIC81300R, rappresentato dalla 

dott.ssa Loredana Montanaro, in qualità di Dirigente scolastica; 

 

CONSIDERATO che le Istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito sono state adottare con nota prot. n. 14549 del 7 dicembre 2023;  

 

VISTE   le “Linee guida per l’orientamento continuo e permanente nell’ istruzione e nella formazione 

professionale della Provincia Autonoma di Trento”, adottate con deliberazione della Giunta 

provinciale n. 1759 del 29 settembre 2023; 

 

VISTA Legge Provinciale n. 5 del 7 agosto 2006 recante “Sistema educativo di istruzione e 

formazione del Trentino”;  

VISTA la LP 9 marzo 2016 n. 2; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 20-22 Leg. del 12/10/2009 che approva 

il “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali“ per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto 

legislativo 118/2011;  

 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 

contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, 

nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-

48/Leg;  

VISTO l’art 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;  

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed 

in particolare l’art. 51 comma 2 e l’allegato 4/2;  



 

VISTA la scheda finanziaria del progetto presentata in piattaforma che risulta articolata come segue: 

 

ATTIVITA’ IMPORTO 

SINGOLA 

EDIZIONE 

NUMERO DI 

EDIZIONI 

/REPLICHE 

TOTALE 

IMPORTO 

RICHIESTO 

PERCENTUALE 

DELL’ATTIVITA

’ SUL TOTALE 

Percorsi di 

formazione sulla 

transizione digitale 

3.276,00 euro 7 22.932,00 euro  

Laboratori di 

formazione sul 

campo 

2.184,00 euro 9 19.656,00 euro Min 30% 

Comunità di 

pratiche per 

l’apprendimento 

8.476,50 euro 1 8.476,50 euro Max 20% 

TOTALE INTERVENTO DI FORMAZIONE DEL 

PERSONALE SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE 

DIGITALE 

51.064,50 euro  

 

VISTO il cronoprogramma relativo alla realizzazione del progetto “Difendersi dalla insidie della rete – un 

supporto di valore per la transizione digitale a scuola” - Codice Progetto M4C1I2.1-2023-

1222-P-33608 - CUP: I94D23002080006; acquisito al prot. dell’Ente n.iccv_022-30/04/2024-

0002663 dd. 30/04/2024; 

ATTESO che lo stesso prevede la seguente ripartizione delle spese: 

 

ATTIVITA' E.F. 2024 E.F. 2025 TOTALE  

PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA 

TRANSIZIONE DIGITALE Euro 5.733,00 

Euro  

17.199,00 Euro  22.932,00 

LABORATORI DI FORMAZIONE SUL 

CAMPO  Euro 6.552,00 

Euro  

1.3104,00 Euro  19.656,00 

COMUNITA' DI PRATICHE PER 

L'APPRENDIMENTO Euro 4.238,00 Euro  4.238,50 Euro  8.476,50 

      
Euro  

16.523,00 

Euro 

34.541,50 

Euro  

51.064,50 

 

RICHIAMATE la deliberazione del Collegio Docenti n. 18 del 14 dicembre 2023 e la deliberazione 

del Consiglio dell’Istituzione n. 24 del 27 dicembre 2023 che approvano la partecipazione 

dell’Istituto all’avviso di cui al bando 2.1 DM 66/2023 “Didattica digitale integrata 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – CUP I94D23002080006”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Collegio Docenti n. 19 dd.21.03.2024 (acquisita al prot. 

dell’Ente n. iccv_022-07/05/2024-0002772 dd. 07/05/2024) relativa all’approvazione del 

progetto Difendersi dalla insidie della rete – un supporto di valore per la transizione digitale 

a scuola” - Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-33608 - CUP: I94D23002080006”; 



 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 5 dd.30 aprile 2024 

(acquisita al prot. dell’Ente n.iccv_022-06/05/2024-0002748 dd.06/05/2024) relativa 

all’approvazione del progetto Difendersi dalla insidie della rete – un supporto di valore per 

la transizione digitale a scuola” - Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-33608 - CUP: 

I94D23002080006”; 

ATTESO che con determinazione n. 50 del 30 aprile 2024 si è provveduto alla formale assunzione a 

Bilancio del finanziamento vincolato concesso dal Ministero per la realizzazione del 

progetto in oggetto; 

VISTO il Piano triennale delle attività; 

VISTA la propria determinazione n. 158 del 28 dicembre 2023, con la quale è stato adottato il 

Bilancio finanziario gestionale 2024-2026; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, con particolare riferimento all’art. 5 

“Responsabile del procedimento”;  

VISTI il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 con particolare riferimento all’art. 10 (Funzioni e compiti del 

responsabile del procedimento); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023, in particolare in riferimento all’art. 15, comma - 

Responsabile Unico del Progetto – e all’art. 114, comma 7 - Direttore dell’Esecuzione del 

contratto; 

VISTI  gli incarichi per la dirigenza scolastica provinciale approvati dalla Giunta Provinciale 

deliberazione n. 1258 dd. 14.07.2023 recante l’ “Affidamento degli incarichi dirigenziali per 

l'anno scolastico 2023/2024 per rotazione, trasferimento ed assunzione vincitori del corso - 

concorso per il reclutamento di dirigenti scolastici della Provincia Autonoma di Trento ai sensi 

dell'art 102 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5”; 

 

RITENUTO opportuno, ai fini della salvaguardia del corretto iter procedurale del progetto, 

procedere all’immediata nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 

15 del D.Lgs 36/2023 e Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art 114, comma 7 

del D.Lgs 36/2023; 

VISTO l’art 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il Piano Finanziario presentato/autorizzato in piattaforma; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel sistema 

educativo provinciale 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 91 

del 2 febbraio 2024; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento e degli enti 

pubblici strumentali della Provincia approvato con deliberazione di Giunta provinciale n. 1217 

del 2014; 

 

        

 



 

      DETERMINA 

 

1 di autorizzare una prenotazione fondi sul capitolo 402245 “Attuazione dei progetti 

cofinanziati UE” del Bilancio gestionale 2024/2026 –esercizi finanziari 2024 e 2025 pari 

a complessivi euro 51.064,50, dei quali euro 16.523,00,00 sull’esercizio 2024 ed euro 

34.541,50 sull’esercizio 2025, valevole fino alla scadenza fissata per la realizzazione del 

progetto stesso ; 

 

2 che la prenotazione fondi risulta essere, in conformità al cronoprogramma acquisito al 

prot. dell’Ente n.iccv_022-30/04/2024-0002663 dd. 30/04/2024, dettagliata come segue: 
 

 

ATTIVITA' E.F. 2024 E.F. 2025 TOTALE  

PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA 

TRANSIZIONE DIGITALE Euro 5.733,00 

Euro  

17.199,00 Euro  22.932,00 

LABORATORI DI FORMAZIONE SUL 

CAMPO  Euro 6.552,00 

Euro  

1.3104,00 Euro  19.656,00 

COMUNITA' DI PRATICHE PER 

L'APPRENDIMENTO Euro 4.238,00 Euro  4.238,50 Euro  8.476,50 

      
Euro  

16.523,00 

Euro 

34.541,50 

Euro  

51.064,50 
 

 

3 di stabilire l’avvio dell’attività per la realizzazione del progetto denominato “Difendersi 

dalla insidie della rete – un supporto di valore per la transizione digitale a scuola” - 

Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-33608 - CUP: I94D23002080006 – finanziato 

nell’ ambito del : Piano Nazionale di ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico- Codice Avviso M4C1I2.1-2023-1222; 

 

4 che la dott.ssa Loredana Montanaro assume il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento in conformità all’art 5 della L. 241 del 7 agosto 1990 e all’art 6 della L.P. 

23/1992 del progetto denominato Difendersi dalla insidie della rete – un supporto di 

valore per la transizione digitale a scuola” - Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-

33608 - CUP: I94D23002080006; 

 

5 che la dott.ssa Loredana Montanaro assume il ruolo, ai sensi dell’art 15 comma 1 del D.Lgs 

36/2023 di Responsabile Unico del Progetto ed ai sensi dell’art 114 comma 7 del D.Lgs 

36/2023 di Direttore dell’esecuzione del contratto in riferimento al progetto denominato 

“Difendersi dalla insidie della rete – un supporto di valore per la transizione digitale a 

scuola” - Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-33608 - CUP: I94D23002080006” 

 

6 che le succitate nomine decorrono dalla data del presente atto e fino al termine delle 

operazioni di progetto, ivi incluse le rendicontazioni ed eventuali controlli e che i compiti 

da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate; 

 

7 che la dott.ssa Loredana Montanaro ha rilasciato in data odierna la dichiarazione che non 

sussistono conflitti di interessi con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che 



 

non sono in essere situazioni di incompatibilità (nota acquisita al prot. dell’Ente 

n.iccv_022-07/05/2024-0002774 dd.07/05/2024); 

 

 

8 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 8 

comma 4 del regolamento di attuazione della L.P. n. 7/1997 e s.m., approvato con D.P.G.P. 

n. 6/78//Leg. dd. 26 marzo 1998; 

 

9 di dare atto che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 

determinazione è ammesso: 

 

 reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi 

dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 

2010 n. 104; 

 in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai 

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

       LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

                        Dott.ssa Loredana Montanaro 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 

costituisce copia dell’originale informatico firmato 

digitalmente e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche 

(artt 3 bis e 71 D. Lgs 82/05). La firma autografa è 

sostituirla dall’indicazione a stampa del nominativo 

del responsabile 

 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

          Dott.ssa Beber Maddalena 

 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, 

costituisce copia dell’originale informatico firmato 

elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, 

predisposto e conservato presso questa 

amministrazione. La firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa della firma del 

responsabile. 

 
 
 

 


